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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá korunovacemi českých královen s důrazem na účast abatyší

benediktinského kláštera svatého Jiří na Pražském hradě. Tento fenomén sleduje v průřezu

celých jeho dějin, od první české korunovace v roce 1085 po poslední v roce 1836, a pokrývá

tak dlouhé období od středověku přes raný novověk až po práh moderní doby. Cílem práce

je objasnit vznik, vývoj a proměny úlohy, která svatojiřským abatyším během

korunovačního obřadu připadla a která nemá jinde v Evropě obdoby. Pokouší se také určit,

která konkrétní abatyše při které jednotlivé korunovaci asistovala, případně i zjistit

podrobnější informace o jejím životě a nastínit situaci kláštera v dané době. K tomu využívá

především svědectví dobových pramenů nejrůznější povahy, od letopisů a kronik, přes

korunovační řády a popisy, listiny a deníky, po náhrobky a ikonografické prameny.

Na základě provedeného výzkumu se ukazuje, že úloha abatyší při korunovacích se

v průběhu staletí proměňovala. Zatímco ve středověku spočívala především v doprovodu

královny, později se abatyše spolu s pražským arcibiskupem a nejvyšším purkrabím podílela

na samotném aktu korunování. Ačkoli bývá za původce této tradice běžně považován

Karel IV., je pravděpodobné, že tato zvyklost svými kořeny sahá již do doby přemyslovské.

Klíčová slova: svatojiřský klášter; korunovace; abatyše; české královny; Pražský hrad;

České království; benediktinky; středověk; raný novověk

Abstract:

This Bachelor thesis analyzes the coronations of the queens of Bohemia, putting emphasis

on the presence of abbesses of St. George’s Convent of Benedictine nuns in Prague Castle.

It follows this phenomenon throughout its whole history, from the first Bohemian coronation

in 1085 to the last in 1836, and thus covers a long period from the Middle Ages through the

early modern period to the threshold of the modern era. The aim is to clarify the origins,

development and changes of the task of the St. George’s abbesses during the coronation

ceremonies in Prague, which has no parallel anywhere else in Europe. It also endeavors to

identify the particular abbesses who participated in each coronation, find details from their

lives, and outline the general state of St. George’s Convent at that time. It uses primarily the

testimonies of original sources of various types, such us annals, chronicles, coronation

ordines, descriptions of the coronations, charters, diaries, gravestones, and iconographic

sources.

The research shows that the role of the abbesses at the coronations changed throughout the

centuries; while in the Middle Ages it occurred principally in the accompaniment of the

queen, the abbess later participated together with the archbishop of Prague and the supreme

burgrave of the Kingdom of Bohemia in the act of crowning itself. Although Emperor

Charles IV is commonly regarded as the originator of this tradition, it is very likely that the

roots of this practice go back to the time of the Přemyslid dynasty.

Key words: St. George’s Convent in Prague; coronations; abbesses; queens of Bohemia;

Prague Castle; Kingdom of Bohemia; Benedictine nuns; Middle Ages; early modern period
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1 Úvod

Klášteru svatého Jiří na Pražském hradě náleželo mezi českými kláštery zvláštní, ba

výsadní místo. Ne snad pro jeho velikost, nádheru, nepřekonatelné bohatství či politickou

moc. Jeho důležitost se projevovala jinak. Snad ho jen obestíral mýtus významnosti, ale onen

mýtus samotný ho již činil významným. Sebevědomí svatojiřského opatství se zakládalo

především na jeho úctyhodné starobylosti. V tom se mu nemohl rovnat žádný jiný klášter na

území České koruny. Byl dokonce založen dříve než nejstarší mužské kláštery Čech a na

rozdíl od nich je jeho existence bezpečně doložena záhy po jeho vzniku – už od přelomu

10. a 11. století bylo monasterium sanctimonialium sancti Georgii zmiňováno ve

svatovojtěšských legendách.1 Podobně i kostel sv. Jiří byl postaven dříve než sousední kostel

sv. Víta a byla to první svatojiřská abatyše Mlada, kdo Praze vyjednal zřízení biskupství.

A právě zde spočinuly i ostatky české prvomučednice – svaté Ludmily. Napojení na samotné

počátky českého křesťanství nemohlo být bezprostřednější. Hrdé opatství se pak mohlo

považovat za neotřesitelný základ české církve, jak hlásal titul jednoho zpracování

klášterních dějin.2 Když pražské benediktinky v roce 1771 patřičně slavily osmisté výročí

založení kláštera,3 nikoho tehdy nenapadlo, že staroslavnému „královskému štyftu“4 zbývá

pouhých jedenáct let existence.

Punc výlučnosti klášteru propůjčovala také spřízněnost s panovnickou rodinou.

Dodnes se v literatuře zdůrazňuje, že jeho abatyšemi bývaly ženy přemyslovské krve. Co na

tom, že z celkového počtu představených kláštera, byť bychom se omezili jen na středověk,

tvořily členky vládnoucí rodiny jen nepatrný zlomek. I když přemyslovská abatyše nebyla

výjimkou, byla spíše mimořádností než pravidlem. Klášter si přesto v obecném povědomí

udržel pověst exkluzivity, která je vyjádřena už zcela jedinečným umístěním fundace

v samotném srdci země – uprostřed královské rezidence, za pevnými zdmi hradu, který

vévodí pulzující metropoli na řece Vltavě.

Ačkoli svatojiřský klášter stál v samotném centru moci českého státu, uprostřed

politického dění, přesto zůstával jaksi v skrytu. Být to mužský klášter, nepochybně by do

1 „Volens autem de illorum manibus mulierem liberare, clausit eam in monasterio sanctimonialium, quod sub

vocabulo et veneratione sancti Georgii consecratum, firmissimis moenibus vallatur.“ Vita S. Adalberti

Episcopi – MGH SS IV, s. 589; Jana Kanaparia Život sv. Vojtěcha – FRB I, s. 252.
2 První část nedokončené německy psané historie kláštera trinitáře Raymunda od sv. Alžběty vyšla těsně před

zrušením kláštera v roce 1782 pod názvem „Der hohen Geistlichkeit in Böhmen Unbewegte Grundlage: das

achthundertjährige Gotteshaus und das allererste uralte Klosterstift St. Georgen, Ordens des heil.

Erzpatriarchen Benedikts ob dem kön. Schloße der Pragerstädte in Böhmen.“
3 Jak uvádí zápis v příruční knize klášterní sekretářky: AHMP, Sbírka rukopisů, sign. 7954, f. 33v.
4 Auterní Pražské Postowské Nowiny, rok 1723, č. 60, 27. července, [s. 3].
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dějin zasahoval daleko výrazněji. Kontemplativní charakter ženského kláštera, podtržený

požadavkem klauzury, omezoval možnost veřejného působení konventu. Klášter nicméně

působil i jako vrchnost a měl vlastní poddané. Toto světské působení, správa hmotných

statků, však padalo především na bedra abatyše a v žádném případě se nevyrovnalo politické

moci, jakou měly mocné říšské kláštery, včetně těch ženských. Klášter existoval v dobách,

kdy ženám příslušela světská moc spíše jen výjimečně. Jeho obyvatelky nebyly určeny pro

vládu nad pozemskými říšemi, byly odděleny pro království nebeské. Nejdalekosáhlejším

politickým, respektive církevněpolitickým počinem spojeným se svatojiřským konventem

tak zůstal ten vůbec první – podivuhodná římská mise princezny Mlady.

Politický význam kláštera se v úhrnu nejeví jako zvlášť ohromující. O to

nesmazatelnější stopu zanechal na poli kulturním. Bez svatojiřského kláštera by byl zejména

český středověk ochuzen o mimořádné kulturní počiny. Zdaleka nejde jen o románskou

architekturu klášterní baziliky, slavný pozdně románský trojdílný reliéf, gotický náhrobek

sv. Ludmily nebo skvosty středověkého zlatnictví v podobě mnoha relikviářů. Není

překvapující, že v klášteře vznikla nejstarší prokazatelná zobrazení svaté Ludmily.5 Trochu

více nás může udivit, že z něj pochází jedno z nejstarších dochovaných barevných

vyobrazení českého královského znaku. To lze nalézt v bohatě zdobeném Pasionálu abatyše

Kunhuty, který patří mezi vůbec nejkrásnější a nejvzácnější české iluminované rukopisy.

Kodexy z někdejšího majetku kláštera dodnes přitahují pozornost nejen tuzemských

badatelů. Ze svatojiřského kláštera pocházejí i nejstarší známé úryvky Kristiánovy legendy.6

V klášterní bazilice se odehrávala nejranější doložená dramatická představení v českých

zemích.7 Se samými počátky česky psané lyriky je neodmyslitelně spjata tzv. Kunhutina


[…]


Liebden, vermög eines unterm ein und zwanzigsten dieses gefertigten Diploms, als Abtissinn

dieses adelichen Stifts gnädigst ernannt. So erklären Wir hiemit, als regierender König in

Böhmen, daß gedacht Unserer geliebtesten Frau Tochter Liebden als Abtissinn dieses

adelichen Fräuleinstifts, und alle ihre Nachfolgerinnen in diesem Stifte, je und allzeit des

Rechts, die Königinn in Böhmen zu krönen, sich erfreuen haben sollen. Zu Urkund dieses

Briefes, besiegelt mit Unserm kaiserlich königlich und erzherzoglich anhangenden

grösseren Insiegel. Gegeben in Unserer Haupt- und Residenzstadt Wien den neun und

zwanzigsten Tag des Monats Julius, nach Christi Unsers lieben Herrn und Seligmachers

gnadenreichen Geburt im siebenzehnhundert ein und neunzigsten, Unserer Reiche des

Römischen im ersten, und der Erbländischen im zweyten Jahre.423

423 NA, TŠ, karton 2, inv. č. 4, sign. 4.
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8.3 Obrazový doprovod

Pokud není uvedeno jinak, jedná se o fotografie pořízené autorem.

Abatyše Anežka Přemyslovna na trojdílném reliéfu z první třetiny 13. století.
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Detail berly svatojiřských abatyší. Pod volutou na holi se nachází jedna z nápisových pásek

pocházejících z původní berly darované roku 1303 králem Václavem II. abatyši Kunhutě.
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Koruna svatojiřských abatyší zhotovená roku 1553 pro kněžnu abatyši Ludmilu Blíživskou.

Rajský dvůr svatojiřského kláštera v roce 2015, pohled od severu na jižní křídlo ambitu

a baziliku svatého Jiří.
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Detail náhrobku abatyše Ludmily Blíživské (zemřela roku 1562).
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Náhrobek Žofie Albinky z Helfenburku (zemřela roku 1630).
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Portrét abatyše Žofie Albínky z Helfenburku.
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Titulní list knížky Officium B. Mariae Virginis, vytištěné v Praze roku 1654 z popudu

abatyše Justýny Anny Ettlové (výtisk ze Strahovské knihovny, sign. BS VIII 8). V horní

části jsou vedle Panny Marie zobrazeni sv. Benedikt, sv. Scholastika, sv. Ludmila a první

svatojiřská abatyše Mlada. Pod nimi podpírají model klášterního kostela přemyslovští

dobrodinci Vratislav, Kunhuta, Anežka a Boleslav. Po pravé straně pod vyobrazením

Pražského hradu klečí abatyše Justýna s pastýřskou berlou, znakem a svými spolusestrami.
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Detail s abatyší Justýnou Annou Ettlovou z Rosenfelsu.

Detail portrétu Justýny Anny Ettlové z Rosenfelsu.
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Portrét abatyše Isidory Konstancie Roudnické z Březnice. Převzato z publikace: Štěpán

VÁCHA – Irena VESELÁ – Vít VLNAS – Petra VOKÁČOVÁ, Karel VI. & Alžběta

Kristýna: Česká korunovace 1723, Praha 2009, s. XV.
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Miniatura korunování královny z pontifikálu biskupa Albrechta ze Šternberka z roku 1376.

Strahovská knihovna, sign. DG I 19, f. 169r. Převzato z publikace: Lenka BOBKOVÁ –

František ŠMAHEL (edd.), Lucemburkové: Česká koruna uprostřed Evropy, Praha 2012,

s. 801.
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Miniatura korunování královny z vídeňského rukopisu staročeské verze Karlova

korunovačního řádu z roku 1472. Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 2618, f. 70v.

Převzato z publikace: Lenka BOBKOVÁ – František ŠMAHEL (edd.), Lucemburkové:

Česká koruna uprostřed Evropy, Praha 2012, s. 802.
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Detail z mědirytu „Der Römischen Keÿserin Annae Krönung Zur Königin in Böhmen“

(Franz Christoph von KHEVENHÜLLER, Annales Ferdinandei […] Siebender und Achter

Theil […], Leipzig 1723, p. 470), který zachycuje korunovaci Anny Tyrolské. Snad jediné

dochované vyobrazení svatojiřské abatyše asistující při korunovačním obřadu. Kompozice

se opírá o starší zobrazení korunovace Ferdinanda II. (srov. následující strana).
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Detail mědirytu „Eigentliche abbildung wie Kaÿs Maÿt Ferdinandus Secundus den 21 Iunii

1617 zum Böhmischen König gekrönt worden zu Praag“ (Michael Caspar LUNDORP,

Östreichischer Lorberkrantz Oder Kayserliche Victori […], Franckfurt am Mayn 1627,

p. 22), který byl předlohou pro pozdější mědiryt korunovace Anny Tyrolské (viz předchozí

strana).
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Detail vyobrazení korunovace Marie Anny Savojské v roce 1836 na dobovém ocelorytu

s názvem Krönung Jhrer Majestaet der Kaiserin Maria Anna als Königin von Böhmen.
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Návrh medaile k plánované korunovaci Alžběty Bavorské, manželky Františka Josefa I.,

z roku 1861. Spolu s arcibiskupem a nejvyšším purkrabím královnu korunuje i abatyše

tereziánského ústavu šlechtičen. Převzato z publikace: Emil NOVÁK, Korunovace

a korunovační ražby habsburské monarchie v letech 1526–1918, 1. díl, Štíty 1991, s. 60.
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Korunovační koruna českých králů, zvaná svatováclavská, nedlouho po svém vzniku

užívaná i při korunovacích českých královen. V popředí renesanční královské jablko.
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Hlavice původního českého gotického žezla uloženého v císařské klenotnici ve Vídni.

Hlavice renesančního žezla užívaného během pozdějších korunovací českých králů

a královen.