1

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁZEV: Svatojiřské abatyše a korunovace českých královen
98 stran textu, seznam zkratek, pramenů a literatury, obrazové a textové přílohy, seznamy
představených, královen, konsekrátorů atd.
AUTOR: Karel PACOVSKÝ
VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.
Odevzdáno v srpnu 2016.

Studie Karla Pacovského se zrodila z prolnutí problematiky ženského řeholního života a dvorského
života, respektive korunovačního ceremoniálu, a snaží se vysvětlit, respektive upravit jeden ze
zažitých mýtů české historiografie o roli abatyše sv. Jiří u korunovace českých královen. Téma
korunovací, zejména těch středověkých, je poměrně bohatě zpracované, jak ukazuje i autor sám,
naopak vývoj samotného svatojiřského kláštera, zejména v pozdním středověku a raném novověku
a po stránce historické, skýtá dosud řadu badatelských možností. Totéž platí i o úloze abatyší při
korunovacích královen, výjimečné v rámci Evropy. Autor téma utvářel téměř úplně samostatně,
poradil si výborně s literaturou českou i zahraniční a vydanými i nevydanými prameny. Využil
svých dobrých jazykových znalostí (jeho druhým oborem je německý jazyk na Ústavu
translatologie FF UK); přitom se mnou průběžně konzultoval a přijímal i moje návrhy. Od počátku
byla zřejmá pozitivní Pacovského motivace: seznámil se s prostředím bývalého kláštera, studium
končí včas, přičemž stihl absolvovat i zahraniční erasmovský pobyt.

Studie je bezvadně zvládnutá po stránce řemeslné – Pacovský přináší pečlivý poznámkový
aparát, dostatečně dokládá všechna převzatá tvrzení, píše lehce a čtivě, bez gramatických chyb i
překlepů.1 Vykládá kultivovaně, srozumitelně, hutně, bez zbytečné mnohamluvnosti, přetíženosti
detaily, k níž někdy důkladná práce s prameny vede, a opakování, jež někdy podobný typ prací
provází. Samostatně pracoval s prameny – latinskými, německými i českými, paleograficky často
náročnými, dokázal si poradit nejen se středověkými listinami a raně novověkým aktovým
materiálem, ale i se spisy z doby josefinské, zkrátka s co největším počtem dostupných pramenů.
Opravdu šel „ad fontes“, často k pramenům nevydaným a originálním, byť převážně jen české
(pražské) provenience a nevynechal ani prameny epigrafické či ikonografické, což je na tomto
stupni studia spíše výjimečné. Zhodnotil i narativní prameny (staré tisky či kroniku kláštera,
editované prameny zahraniční, jako např. Antonia Bonfiniho). Obdivuhodná je lehkost a přehled,
s nimiž se autor pohybuje v problematice středověké i raně novověké, i kritický nadhled nad
literaturou.2 Snaží se vymezovat obtížné pojmy (koronátor versus konsekrátor, byť možná „pozdě“
až v závěru práce). Dokáže přinášet nové hypotézy (např. o úloze kněžny při nastolování knížat na
knížecí stolec, o významu Kunhuty Přemyslovny jako svatojiřské abatyše pro další utváření role
této představené při korunovacích), přesvědčivě polemizovat se stávajícím bádáním nebo je
doplňovat (Petr Kubín – ohledně kultu Přemyslovny Mlady, Václav Žůrek – ohledně sestavení
korunovačního řádu).

Časový záběr je možná snad až příliš široký, rozumím ovšem tomu, že autor si potřeboval
udělat určitou „inventuru“ tématu. Jistě by mnohé cesty bylo možné dále rozvinout, jako např. roli
abatyše u pražského dvora, symbolické a ceremoniální stránky rituálu. Práce je členěna
promyšleně a přehledně – základ tvoří dva větší oddíly o korunovacích a abatyší, které se navzájem
dobře doplňují a prolínají, jednotlivé úseky jsou rovnoměrně a smysluplně rozdělené. Výklad o
jednotlivých korunovacích nevychází jen z literatury, autor dle možností doplňuje údaje o výzkum
pramenů a dává je do nových kontextů (korunovace Elišky Rejčky jako i polské královny v Praze, s.
27). V pasáži o abatyších potom vhodně zasahuje jednotlivé představené do historického kontextu,
uvažuje, kde mohla jejich úloha kořenit, a popisuje, jak se jejich role proměňovala, kde se
objevoval jejich knížecí titul atd.

K celé práci mám jen několik drobných výtek: úvod je možná příliš literární vzhledem
k danému typu a rozsahu práce, snad by bylo vhodné ještě více promyslet nastolené otázky, právě

1
Jen výjimečně na s. 18, „byla pořízen soupis“.

2
Autor neváhá ani kriticky zhodnotit přínos recentní publikace J. Kuthana a M. Šmieda Korunovační řád českých králů (s. 15).
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tato část působí spíše popisně než interpretačně; podobně spíše k popisu autor sklouzává i jinde,
zvláště při detailech ceremoniálu. Lze rok 1836 pokládat teprve za práh moderní doby (abstrakt)?
Poněkud účelově na mě působí členění na korunovace středověké a novověké, přece jen, rituál je,
alespoň oficiálně, stále týž, i když jsem si spolu s autorem vědom, že vlastně nikdy nebyl Karlův řád
realizován do všech detailů a podrobností. Ve výkladu by možná bylo vhodné oddělit samotnou
korunovační mši a vjezd panovníka a korunovační hostinu, respektive přijímání panovníka stavy –
i když je zřejmé, že prameny k úloze královny a abatyše při těchto složkách ceremonie jsou více než
skoupé. Je pravděpodobné, že by sama Marie Uherská pasovala rytíře? Jistě by bylo – což ale není
možné očekávat od bakalářské práce – vhodné zohlednit i archivy ve Vídni či Římě, respektive
hlouběji prostudovat alespoň např. některé raně novověké tisky týkající se zahraničních
korunovací. V čem se v práci přesně odrazil Pacovského vídeňský pobyt? Právě prohloubení
komparativní perspektivy a studium zahraničních materiálů spatřuji jako důležitou možnost
pokračování v tématu. Oceňuji i obrazové a textové přílohy (samostatná edice a překlad pramene)
a pečlivě zpracovaný přehled pramenů a literatury (nebylo by bývalo nutné vyčleňovat zvlášť
„periodika“ ze seznamu starých tisků, obrazové přílohy mohly být ještě více analyzovány).

Práce Karla Pacovského jasně ukazuje, že tvůrčí přístup k pramenům, někdy i již
zpracovávaným, a kombinace různých úhlů pohledu může přinést i ke zdánlivě zpracovanému
tématu korunovací mnoho nového. Autor prokázal skvělou orientaci ve starší i novější literatuře a
pramenech psaných česky, německy a latinsky, s nimiž pracuje nápaditě, ale zároveň pokorně, bez
násilných stylizací. Využívá nejen metodické výzbroje historika, ale i filologa – snad by bylo
vhodné v další fázi výzkumu prohloubit průpravu literárněvědní a teologickou, případně rozvinout
teorie o symbolickém významu korunovací (existují i „dvě těla královny“? Jak uchopit účast
církevních hodnostářů při korunovacích, jejich sociální sítě atd.?). Málokdy se setkáváme s tak
vydařenými pracemi, jež mluví samy za sebe a jimž lze jim jen málo vytknout. Jistě by stálo za to
část této práce vydat tiskem. V tuto chvíli je pro mě spíše otázka, kam se autor v naznačeném,
úspěšně započatém výzkumu vybere dál – jestli do klášterních dějin nebo do výzkumu dvora, zda
do středověku či raného novověku. Sám další možnosti výzkumu naznačuje.

Z výše uvedeného vyplývá jednoznačně, že studie Karla Pacovského splňuje, ba převyšuje
všechny požadavky kladené na tento typ práce, a doporučuji ji proto k obhajobě. Jako výslednou
známku navrhuji jednoznačně výbornou.

V Praze, 5. září 2016 PHDR. JAN ZDICHYNEC, PH.D.